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Anotace
Diplomová práce je zaměřena na návrh kompenzace jalového výkonu rozsáhlého

průmyslového závodu na napěťové hladině vysokého napětí. Součástí návrhu je technické

a ekonomické porovnání variant skupinové a centrální kompenzace. V úvodu práce jsou

zmíněny teoretické základy a možnosti kompenzace účiníku.
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Abstract

Technical and economic assessment group and central compensation

This thesis is focuses on the design of reactive power compensation in large industrial

plant voltage level high voltage. The proposal is a technical and economic comparison of

group and central compensation. The theoretical foundations and the possibility of power

factor correction are discussed in the introduction.
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Seznam použitých symbol ů
� kapacita kondenzátoru,

�� cena činné energie Kč / kWh,

�� centrální kompenzace,

�� kondenzátor zapojení do hvězdy,

�Δ kondenzátor zapojení do trojúhelníku,

��� účiník,

cos
� účiník po kompenzaci,

� deformační výkon,

�� kmitočet harmonické,

�� rezonanční frekvence,

�� frekvence základní harmonické,

ℎ frekvenční korekční činitel,

�� budící proud rotoru synchronního stroje,

���� investiční náklady na technické zařízení kompenzace,

�� statorový proud synchronního stroje,

��� investice spojené se stavebními úpravami a instalací zařízení,

� konstanta převodu účiníku nekompenzovaného asynchronního motoru,

L indukčnost,

� délka vedení,

� měsíce provozu,

řád harmonické,

!"#$ návratnost investice,

% činitel zatlumení,

& činný výkon,

&'� provozní měsíční náklady,

&
� činný výkon po kompenzaci,

&() smluvní výkon dodavatele,

&* ztráty kondenzátoru,

∆P činné ztráty,

∆&�š% procentuální ušetřené činné ztráty,

∆&� činné ztráty transformátoru v zapojení nakrátko,

. jalový výkon,
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./ instalovaný kompenzační výkon,

.� potřebný kompenzační výkon,

.�/1% kompenzační výkon kondenzátoru s 8 % zatlumením,

.
� jalový výkon po kompenzaci,

2 roky provozu,

3 zdánlivý výkon,

34 zdánlivý výkon zařízení generující harmonické,

3� skupinová kompenzace,

3� jmenovitý zdánlivý výkon transformátoru,
3
� zdánlivý výkon po kompenzaci,

3�6 zdánlivý výkon hlavního transformátoru,

7 čas,

8/� Indukované napětí,

8$ napětí transformátoru nakrátko,

8'� ušetřené měsíční náklady,

8'� udržovací měsíční náklady,

8� jmenovité napětí transformátoru,
8ř řídící napětí tónového kmitočtu,

8ř)/� minimální úroveň řídícího napětí,

8: vypočtená úroveň řídícího napětí,

∆8 rozdíl mezi skutečnou a vypočtenou úrovní řídícího napětí,

;< kapacitní reaktance,

;= induktivní reaktance,

> impedance,

>4?@ absolutní hodnota impedance zařízení odběratele na kmitočtu HDO ve společném

napájecím bodě,

A impedanční činitel,

A)/� minimální hodnota impedančního činitele,

B koeficient soudobosti zátěže,

fázový posun,

C opravdový účiník.
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Úvod
Kompenzace jalového výkonu je dnes již součástí téměř každého průmyslového

rozvodu. Důvodem jsou striktně stanovená pravidla pro odběratele elektrické energie, jejichž

porušování je trestáno v podobě znatelné cenové přirážky.

Zvýšený odběr jalové energie je dán neefektivním provozem spotřebičů. V průmyslu

hovoříme především o asynchronních motorech s výkonem desítek až stovek kW. Provoz

těchto motorů je často proměnlivý a nedá se snadno odhadnout. Motory jsou dimenzovány

na nejvyšší provozní výkon, tato situace však může nastat jen několikrát za výrobní směnu,

po zbytek provozu jsou jen částečně vytíženy, jejich účiník klesá a s ním se zvyšuje spotřeba

jalové energie. Abychom zabránili přenosu této energie z přenosové soustavy, a tím tak

i cenovým přirážkám od distributora, instalujeme poblíž spotřebičů kompenzační zařízení,

které poskytuje potřebné množství jalové energie a udržuje účiník na předepsané hranici

��� = 0,95.

Cílem diplomové práce je návrh vhodného kompenzačního zařízení pro část

průmyslového rozvodu rafinérské společnosti v Litvínově včetně technického

a ekonomického porovnání variant skupinové a centrální kompenzace. Praktický návrh

je zpracován v druhé části této práce. Úvodní část je věnována základním teoretickým

znalostem v oblasti kompenzace účiníku a měla by sloužit ke zorientování čtenáře v dané

problematice
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1 Základní vzorce

1.1 Okamžitý výkon

Velikost harmonického napětí a proudu v daném časovém okamžiku lze stanovit jako:

IJ7K = √28 sinJP7 + K,
RJ7K = √2� sinJP7 + K.

Okamžitý harmonický výkon je dán součinem těchto hodnot

&J7K = IJ7K ∗ RJ7K = 2UI sinJP7 + K sinP7 = 8� cos − 8� cosJ2P7 + K [Y] .
Předchozí rovnici lze upravit na tvar

&J7K = UI cos J1 − cos 2P7K + UI sinφ sin 2P7,
kde první složku představuje okamžitý činný výkon, který je vždy kladný

a ve spotřebičích se přeměňuje v jiný druh energie. Druhou složkou je okamžitý jalový

výkon, který mění svoji polaritu a střídavě se přelévá mezi zdrojem a spotřebičem.

Obr. 1 Okamžitý výkon p(t) harmonického napětí u(t) a proudu i(t) pasivního dvojpólu[4]

Neharmonický okamžitý výkon je dán součinem všech okamžitých napětí a proudů

jednotlivých harmonických.

&J7K = ]I�J7K]�^J7K[Y]
_

^`a
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Jedná se o bezrozměrnou veličinu stanovenou jako:

��� = &
3 [−].

Výpočet účiníku a vztah mezi činným, jalovým a zdánlivým výkonem vyplývá

z trojúhelníku výkonů (Obr. 4). Nadále platí:

3d = &d + .d [gh].
1.6 Deforma ční výkon

Vzniká součinem napětí a proudů různých frekvencí. Existence vyšších harmonických

zvyšuje zdánlivý výkon. Mezi jednotlivými výkony platí:

3d = &d + .d + �d [gh],
D = lSd − Pd + Qd [VAd].

1.7 Opravdový ú činík

Opravdový neboli skutečný účiník v sobě zahrnuje také deformační výkon, tedy vliv

vyšších harmonických napětí a proudů. Od účiníku ��� se v praxi může výrazně lišit.[6][4]

C = &
3 [−].

Obr. 5 Zobrazení deformačního výkonu a opravdového účiníku[4]
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2 Důvody kompenzace
Přenášený zdánlivý výkon ke spotřebiči je tvořen jalovou a činnou složkou energie.

Činná složka se efektivně přeměňuje na jiný druh energie, zatímco jalová složka kmitá

od spotřebiče ke zdroji a nekoná žádnou práci. Jejím přenosem zvyšujeme zdánlivý výkon

respektive proud. To má za následek zvýšení úbytku napětí a ztrát na přívodním vedení,

snížení činného výkonu transformátorů a dimenzování veškerých zařízení v síti na tento

zvýšený proud.

Způsob, jak omezit přenos jalového proudu a odstranit výše zmíněné následky,

je jeho výroba v blízkosti spotřebiče. Tím se sníží nebo dokonce celkově potlačí jeho přenos v

rozvodných sítích. Tento způsob se nazývá kompenzace jalového výkonu nebo jinak

kompenzace účiníku.

Kompenzace se provádí paralelním připojením kompenzačního zařízení k síti

v podobě kondenzátorových baterií, synchronních kompenzátorů nebo kompenzačních filtrů.

Vliv kompenzace se projevuje jen v určité části soustavy, od kompenzačního zařízení směrem

ke zdroji.

Využitím kompenzace účiníku dosáhneme:

• dimenzování zařízení na nižší provozní proudy, tzn. menší pořizovací náklady,

• vyšší využití rozvodných zařízení, můžeme přidávat další zařízení bez nutnosti

přestavby sítě,

• snížení úbytku napětí v síti vlivem omezení jalového proudu ∆U ≈ I,

• snížení přenosových ztrát ∆P ≈ RI2 ,

• zlepšení zkratových poměrů v síti.

2.1 Zlepšení ú činíku a snížení zdánlivého výkonu

Za předpokladu zachování činného výkonu a změny účiníku ( 7s � < 7s ), získáme

menší zdánlivý výkon Obr. 6. V závislosti na požadovaném zmenšení zdánlivého výkonu

lze určit velikost potřebného kompenzačního výkonu

.� = . − .

[…]


z rozvaděčů.

Obr. 37Hradící tlumivka MANGOLDT a regulátor NOVAR 1206[13][15]

Regulační pole je vybaveno regulátorem jalového výkonu typu NOVAR 1206

s komunikační linkou RS485 umožňující ovládání nastavení regulátoru a sledování měřených

veličin na dálku pomocí počítače. Regulátor je vybaven 6 reléovými výstupy, umožňuje

regulaci od 0,8 induktivního do 0,8 kapacitního účiníku, měření teploty a řízení ventilátorů.

Instalace regulátoru je plně automatická, regulátor sám zjistí způsob připojení i výkon

jednotlivých stupňů. Připínání a odpínání kompenzačních kondenzátorů probíhá tak, aby

regulace jalového výkonu proběhla s minimálním počtem přepínaných stupňů. Během

regulace je prováděna průběžná kontrola stupňů - zjišťují se výpadky a změny hodnot.
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Závěr
Projekt byl zaměřen na návrh vhodného kompenzačního zařízení pro vybranou část

provozu rafinérie v Litvínově spadající pod akciovou společnost Česká rafinerská a.s.

Na základě projektových schémat a naměřených hodnot odebrané činné a jalové měsíční

energie byly zpracovány varianty skupinové a centrální kompenzace. V obou případech

se jedná o stupňovitě řízené, hrazené kompenzační rozvaděče s činitelem zatlumení

8 % s instalovaným výkonem 17,1 MVAr skupinová a 18 MVAr centrální kompenzace.

Rozdíl instalovaných výkonů vznikl individuálním posuzováním jednotlivých výroben, kdy

z ekonomického hlediska nebylo možné přesně dodržet hodnotu požadovaných výkonů a byla

přijata určitá povolená odchylka o velikosti ± 50 kVAr. V případě centrální kompenzace

je tato odchylka přibližně desetkrát větší z důvodů velkých kompenzačních stupňů.

Obě varianty návrhu by měly být schopné udržet požadovaný účiník nad kritickou

hranicí cos = 0,95 a zamezit tak cenovým přirážkám za nedodržení jeho předepsané

hodnoty. Ty se pohybují v průměru okolo 4 milionů Kč měsíčně a prakticky představují zisk

kompenzačního zařízení. Návratnost investic je za těchto okolností v obou případech velice

rychlá. Centrální kompenzace přibližně čtyři a půl měsíce, skupinová zhruba tři měsíce

provozu. Podrobné porovnání obou variant z ekonomického hlediska je uvedeno v Tab. 75.

Tab. 75 Ekonomické porovnání skupinové a centrální kompenzace

Ekonomické porovnání skupinové a centrální kompenzace

Investice [Kč] Skupinová Centrální

Technická realizace 14 148 100 9 195 800

Stavební a montážní práce 350 000 290 000

Provozní náklady 412 965 434 700

Udržovací náklady 78 601 51 088

Zisk [Kč] Skupinová Centrální

Cenová přirážka 3 774 599 3 774 599

Snížené činné ztráty na vedení 30 363 -

Čistý zisk v prvním roce provozu 25 262 654 29 979 933

Čistý měsíční zisk po návratu investic 3 313 396 3 288 811

Návratnost investic Skupinová Centrální

Měsíce provozu 4,38 2,88

Nejcitelnější rozdíl představují počáteční investiční náklady přibližně 5 milionů

Kč v neprospěch centrální kompenzace. Čistý zisk obou variant je podobný. V případě

skupinové kompenzace je o 24 585 Kč měsíčně vyšší především díky zisku z ušetřených ztrát

na přívodních vedeních. Tato skutečnost přinese v horizontu 15 let zisk o 4 425 300 Kč vyšší
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oproti centrální kompenzaci. Počáteční rozdíl investic se tak sníží přibližně na 587 000 Kč.

Vše je lépe patrné z přiloženého grafického přehledu zisků Obr. 38.

Obr. 38 Zisk v horizontu 15 let

Během 15 let provozu vynese kompenzační zařízení čistý zisk téměř 600 milionů

Kč, za stejnou dobu dojde i k postupné obnově veškerého technického vybavení financované

z vyhrazených udržovacích nákladů. Provoz a zisky zařízení tak budou nadále stoupat.

Z ekonomického hlediska není pochyb o účelnosti obou navrhovaných variant.

Počáteční rozdíl investice je u takto velkých zisků téměř zanedbatelný a nepokládáme tuto

skutečnost za rozhodující. Z technického hlediska doporučujeme instalovat skupinovou

kompenzaci, která odlehčí přívodní vedení a přinese zisk nejen z cenové přirážky ale také

za snížené činné ztráty.

Nespornou nevýhodou oproti centrální kompenzaci je potřeba přibližně trojnásobného

místa pro umístění rozvaděčů, zhruba 150 m2. Nicméně podle informací jsou tyto prostory

k dispozici a v dohledné době se nepředpokládá jejich využití k jiným účelům.

V případě chybějících financí na počátku realizace stavby je možné instalovat jen

vybranou část kompenzačních rozvaděčů například do výroben CCR, NRL a PSP které jsou

nejvíce vytíženy. Zisky z těchto rozvaděčů pak pomohou dofinancovat celý projekt. Musíme

však počítat s delší dobou návratnosti.

Investorovi doporučujeme instalaci skupinové kompenzace a podrobnou analýzu celé

sítě. Zisky případně použít na rozšíření kompenzačního zařízení i do ostatních provozů.

0

2

4

6

8

0

100

200

300

400

500

600

700

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

P
ře

vy
šu

jíc
í

zi
sk

S
k

[m
ili

o
n

y
K

č]

Zi
sk

[
m

ili
o

n
y

K
č]

Roky provozu

Rozdíl zisků

Zisk Ck

Zisk Sk

Technické a ekonomické posouzení variant skupinové a centrální kompenzace
Ladislav Kotěšovec 2012
