Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Technické a ekonomické posouzení variant skupinové a centrální kompenzace
Student: Bc. Ladislav KOTĚŠOVEC Std. číslo: E10N0032P
Oponent: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce je poměrně rozsáhlá: 150 str. včetně příloh a výkresové části. Skládá se z teoretické části, kde je rozebrán princip, přínosy a druhy kompenzace, dále používaná kompenzační zařízení a prvky, z nichž se skládají. Praktická část práce se zabývá návrhem skupinové, resp. centrální kompenzace účinníku části konkrétního výrobního podniku.

Práce má přehlednou a logickou strukturu, dobrou grafickou úroveň, převzaté části, např. obrázky a fotografie zařízení, jsou doplněny příslušnými odkazy, vzorce nejsou číslovány.

Návrh skupinové, resp. centrální kompenzace účinníku je zaměřen na stanovení kompenzačního výkonu příslušného kompenzačního rozvaděče, jeho členění na jednotlivé stupně a na návrh odpovídajících kondenzátorů a ochranných tlumivek. Diskutováno je i technické provedení kompenzačních rozváděčů. Na závěr je provedeno ekonomické hodnocení dané varianty a na závěr srovnání technicko-ekonomické srovnání obou druhů kompenzace.

Výpočet kompenzačního výkonu a návrh částí kompenzačních rozvaděčů je proveden správně. Jednotlivé kroky návrhu jsou v práci vysvětleny a odůvodněny. Zde je potřeba poznamenat, že výpočtům muselo předcházet vyhodnocení dat o spotřebě el. energie, z nichž student získal vstupní data pro výpočty kompenzačních výkonů. Tato analýza je poměrně časově náročná, což z práce není na první pohled zřejmé. Dále student provedl i posouzení na zpětné vlivy instalovaného zařízení na HDO. Cenové kalkulace odpovídají dostupným údajům o cenách jednotlivých komponent.

K práci mám následující připomínky:

Bylo by vhodné činnou a jalovou odebranou energii neznačit P , resp. Q . Toto označení se vžil pro činný a jalový výkon (např. str. 61, tab.7). Na str. 62 v popíškách vzorců došlo právě k záměně těchto pojmů, patrně v důsledku tohoto značení.

Při výpočtu platby za jalovou energii by bylo dobré k tab.11 doplnit i vzorec, nejen slovní popis výpočtu.

Dotazy oponenta k práci:

Dotazy:

Jaký je rozdíl mezi tzv. váhovým a kruhovým spínáním kompenzačních stupňů?

Jaké jsou požadavky na vybíjení kondenzátorů po jejich odpojení a jak na jejich základě určíte min. velikost vybíjecího odporu?

Jak se do posouzení ekon. náročnosti variant z pohledu několika roků promítne i nárůst ceny za elektřinu a inflační míra?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.5.2012

.....
podpis oponenta práce